
CONSORZIO DI BONIFICA 11 MESSINA 
Mandatario senza rappresentanza del 

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P, Reg. Sic. n. 467 del 12/09/2017) 
giusta Deliberazione Commissario Straordinario ti. 8 del 3011012017 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

N. 2 DEL 28 gennaio2019 

OGGETTO: Progetto per la razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia Etnea "Valle 

Alcantara', I stralcio esecutivo funzionale - Determinazioni. 

L'anno duemiladiciannove il giorno 7. ' del mese di gennaio presso la sede del Consorzio di 

Bonifica della Sicilia Orientale sito in Catania via Centuripe 1/A, il Sig. Francesco Nicodemo, 

nominato con D.A. n. 107/GAB del 09/11/2018 e successivo D.A. n.1/GAB del 02/01/2019 

Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 11 Messina, afferente il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale, assistito dal Direttore Generale del Consorzio, Ing. Fabio Bizzini, che svolge anche le 

funzioni di segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione con i poteri conferiti a 

norma di legge; - 

VISTO il Regio Decreto 13 febbraio 1933, n. 215; 

VISTA la Legge Regionale 25 maggio 1995, n. 45; 

VISTO l'art. 13 della Legge Regionale n. 5 del 28 gennaio 2014, che prevede l'istituzione del 

Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 467 del 12 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 41 del 29 settembre 2017, con il quale viene adottato lo schema tipo di Statuto dei 

Consorzi di Bonifica di cui all'articolo 13 della L.R. n. 5/2014 e costituito il Consorzio di Bonifica 

Sicilia Orientale che accorpa i consorzi di bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania, 10 

Siracusa, 11 Messina e i loro rispettivi comprensori; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Sicilia n. 468 del 13 settembre 2017, pubblicato nella 

G.U.R.S. n. 43 dei 13 ottobre 2017, con il quale è stato approvato lo schema tipo di regolamento di 

organizzazione dei Consorzi di Bonifica di cui alla L.R. n. 5/2014, articolo 13; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 
approvato con D.P.R.S. n. 467/2017; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017, con la quale è stato 

adottato il Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale secondo lo schema tipo 

approvato con D.P.R.S. n. 468/2017; 

CONSIDERATO che, giusta art. 2 comma 4 del D.P.R.S. n. 467/2017, gli effetti della costituzione si 

determinano dalla data di adozione dello Statuto; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017, con cui si è proceduto 

alla formalizzazione dell'affidamento agli accorpati consorzi di bonifica del "mandato senza 

rappresentanza" del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, normato ai sensi dell'art. 1705 del 

codice civile e delle disposizioni transitorie del Regolamento di Organizzazione; 



VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 10 del 03/11/2017, con la quale si è 

proceduto a prendere atto delle linee guida per l'unificazione delle procedure amministrativo-

contabili dell'istituito Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale; 

VISTA la delibera n. 23 del 18.12.2018 con quale si è proceduto a prorogare sino al 30 giugno 2019 il 

"periodo transitorio` già istituito con la sopracitata delibera n. 8 dei 30.10.2017; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale Risorse Agricole e Alimentari - Dipartimento Interventi 

Infrastrutturali - Servizio i Vigilanza Consorzi di Bonifica, Consorzi Agrari ed Enti, prot. n. 36366 del 

22/11/2013, con la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza ed al controllo 

preventivo degli atti consortili; 

VISTO il n. 16/2017 dei 13/03/2017, di nomina dei componenti il Collegio dei Revisori dei Conti; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica 11 Messina è il soggetto promotore del Progetto per la 

razionalizzazione della canalizzazione irrigua fascia etnea "Valle Alcantara", Codice APO - R.I. n. 20 - 

A.P.Q., già nella titolarità del soppresso Consorzio di Bonifica Montana "Valle Alcantara" - 

Progettista anche per stralci l'lng. Daniele Andronico, giusta deliberazione d'incarico n. 29 dei 

14/4/1992 del Consorzio di Bonifica Montana "Valle Alcantara" -, ed attuatore delle procedure 

finalizzate all'espletamento sia della fase progettuale che della fase esecutiva dello stesso; 

VISTO il D.D.S. n.2 del 12/7/2006 dell'A.R.R.A., Agenzia Regionale per i Rifiuti e le Acque I Settore 

Regolazione delle Acque, con il quale è stata affidata in concessione, ai sensi deII'art.13 del R.D. 

n.215/1933, al Consorzio di Bonifica 11 Messina l'esecuzione dei lavori indicati in oggetto; 

VISTA la deliberazione consortile n. 32 del 21/4/2006, con la quale l'Ing. Marco Bonvissuto, 

componente dell'ufficio del Commissario Delegato per l'Emergenza Idrica, è stato confermato 

R.U.P., responsabile unico del procedimento, dei lavori per la realizzazione del progetto in oggetto, 

in prosecuzione dell'incarico conferito con il D.C. n.704 del 27/12/2002; 

CONSIDERATO che il progetto esecutivo dell'opera in questione è stato approvato in linea tecnica 

dal Genio Civile di Catania in sede di conferenza speciale dei servizi il 2/10/2006: 

VISTA la deliberazione consortile n. 89 dei 30/10/2006, con la quale il Consorzio di Bonifica 11 

Messina ha approvato il sopraindicato progetto in linea amministrativa; 

VISTO il D.D.S. n.243 del 20/3/2007, con cui è stato approvato e finanziato per l'importo di € 

10.700.000,00 l'intervento relativo ai lavori in oggetto; 

VISTA la deliberazione n. 1 dei 25/6/2008 del Commissario ad acta del Consorzio, di approvazione 

del 1° stralcio esecutivo funzionale del progetto in esame per l'importo complessivo di € 

10.700.000,00, di cui € 6.520.900,33 per lavori ed oneri per la sicurezza ed € 4.179.099,67 per 
somme a disposizione dell 'amministrazione; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana dell'11/7/2007, pubblicato sulla G.IJ.R.S. n. 

32 del 20/7/2007, con il quale è stato emanato il nuovo Prezzario Regionale in materia di lavori 

pubblici, che ha comportato un incremento dell'importo complessivo del progetto pari al 13,8%, il 

cui importo finale è risultato pertanto essere di € 12.179.967,25; 

VISTA la deliberazione del Commissario ad acta del Consorzio n. 8 dei 29/1/2009, con la quale è 
stato approvato il 2° stralcio esecutivo funzionale del progetto in oggetto per l'importo complessivo 

di € 1.538.768,74. di cui €869.301,43 per lavori e oneri per la sicurezza ed € 669.497.31 per somme 
a disposizione dell'Amministrazione; 

2 



VISTO il D.D.S. n.278 del 9/7/2008 dell'A.R.R.A., I Settore Regolazione Acque, con il quale si è preso 

atto del progetto I stralcio esecutivo dei lavori e della relativa copertura finanziaria, pari ad € 

10.700.000.00, demandando al Consorzio il compito di attivare le procedure di gara; 

VISTA la deliberazione consortile n. 28 del 5/3/2009, con cui sono state approvate le risultanze della 

suddetta gara e si è aggiudicato l'appalto delle opere in esame all'A.T.l. C.O.C.I. S.r.l. (capogruppo 

mandataria) - GEOSMAR S.r.l. (mandante), col ribasso del 43,7047%; 

VISTO il contratto d'appalto Rep. n. 26282 del 26/5/2009, registrato in Messina il 27/5/2009 al n. 

4332, con il quale il Consorzio ha affidato i lavori allA.T.l.  aggiudicataria; 

VISTO il D.D.S. n.329 dell'A.R.R.A. del 17/7/2009, col quale è stato riapprovato il quadro economico 

del progetto per come rideterminato al netto del ribasso d'asta del 43.7047% dell'A.T.I. C.O.C.I. S.r.l. 

- GEOSMAR S.r.l., ed è stata disposta la liquidazione dell'importo di € 196.246,89 per il pagamento 

delle competenze tecniche di cui alle voci B)-d), e), t), j) del suddetto quadro economico; 

VISTA la L.r. n. 19/2008, di soppressione dell'A.R.R.A. e conseguente trasferimento delle funzioni e 

dei compiti esercitati da questa al Dipartimento Regionale dell'Acqua e dei Rifiuti dell'Assessorato 
Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTA la deliberazione n. 37 dell'8/4/2009 del Commissario ad Acta del Consorzio, con la quale è 

stato nominato l'lng. Eugenio Pollicino, Dirigente Tecnico del Consorzio di Bonifica 11 Messina, 

componente unico della struttura di supporto al R.U.P.; 

VISTA la deliberazione n. 9 del 16/7/2009 del Commissario Straordinario del Consorzio di Bonifica 

11 Messina, di conferimento all'ing. Daniele Andronico dell'incarico in sanatoria di Coordinatore in 

materia di sicurezza in fase di progettazione dei lavori di che trattasi; 

VISTO il Decreto n. 1188 del 10/11/2010 del Dirigente del Servizio I Regolazione delle Acque, 

Servizio Idrico Integrato, del Dipartimento Acqua e Rifiuti dell'Assessorato Regionale Energia e 

Servizi di Pubblica Utilità, di impegno della somma di € 6.602.871,79 sul cap. 642032 del Bilancio 

regionale, Es. fin. 2010, per la realizzazione del Progetto in parola; 

VISTA la nota n. 9/11 del 10/3/2011 dell'impresa C.O.C.I. S.r.l., che comunica al Consorzio che co 

atto notarile n. 25903 del 14/2/2011, registrato a Mestre il 17/2/2011 al •n. 2121/lT, è stat 

conferito il ramo d'azienda relativo al settore delle opere pubbliche 0G6 e 0519 alla ditta REMAIN 

S.r.l., con sede a Sazano (VE), P.I. 03973190279, e contestualmente dichiara che tutti i rapporti 

contrattuali relativi ai lavori in oggetto sono trasferiti di competenza alla REMAIN S.r.l.; 

VISTA la nota R.U.P. n. 2/11 del 13/4/2011, con cui si dichiara: che la ditta REMAIN S.r.l. è in 

possesso della qualificazione SOA per le categorie OSI 9 e 0G6, possiede la capacità tecnico-

economica per condurre i lavori di che trattasi e che il sistema di gestione per la qualità della ditta 

REMAIN S.r.l. è compatibile con l'appalto dei lavori di che trattasi; che l'atto di cessione del ramo di 

azienda per le categorie 0G6, 0S19 di C.O.C.I. S.r.l. in favore della REMAIN S.r.l. contiene gli elementi 
identificativi dell'appalto in oggetto; 

VISTA la nota consortile 584/7/I del 15/4/2011, con la quale si autorizza il subentro della REMAIN 

S.r.l. nella qualità di capogruppo dell'ATI affidataria in vece di C.O.C.l. S.r.l.; 

VISTO il D.D.S. n.1266 del 2/9/2011 del Servizio I Regolazione Acque, Servizio Idrico Integrato, 

Dipartimento Acqua e Rifiuti dell'Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica Utilità; 

VISTO il decreto n. 2250 del 20/12/2011 dell'Assessorato Regionale Energia e Servizi di Pubblica 

Utilità, con cui è stata nominata la Commissione di collaudo tecnico-amministrativo, Presidente Ing. 

Giuseppe Chiofalo, componenti Raffaele Di Salvo e Giovanni Licari; 

3 



VISTA la deliberazione consortile n. 47 del 9/12/2011, di approvazione della perizia di variante e 

suppletiva e dei suoi allegati relativa al progetto in oggetto, elaborata dal D. L. Ing. Andronico; 

VISTO l'accordo di sottomissione registrato a Messina in data 07/03/2012 rep. n. 1695 IT; 

VISTA la deliberazione consortile n.43 del 12/11/2013, di presa d'atto della Il perizia di variante ed 

assestamento finale al progetto redatta dal D. L. Ing. Andronico; 

VISTO l'atto di sottomissione conseguente la Il perizia di variante e l'assestamento finale del 

progetto dei 18/2/2014, registrato in Messina il 28/2/2014 al Rep. n. 1146; 

VISTA la deliberazione consortile n.14 del 22/5/2014, di affidamento, ai sensi dell'art.57, cS, lett. a) 

del D.Lgs. n.163/2006, dell'esecuzione dei lavori di"completamento, avvio, primo esercizio, 

manutenzione e trasferimento know-how del nuovo impianto di telecomando e telecontrollo degli 

impianti e delle apparecchiature nodali del sistema idrico di irrigazione", aIl'A.T.I. Remain 

S.r.l./Geosmar S.r.l., secondo quanto previsto nella Il perizia di variante e assestamento finale 

relativa al progetto in oggetto di cui alla già citata deliberazione consortile n.43 del 12/11/2013, per 

l'importo di € 199.000,00 (esclusa i.v.a.), di cui € 192.845,36 per lavori e servizi, € 6.154,64 per oneri 
di sicurezza (€242.780,00 compresa i.v.a. al 22%); 

VISTO il contratto aggiuntivo al contratto principale del 29/7/2014, registrato a Messina il 

30/07/2014 al Rep. n. 4584, relativo all'esecuzione dei lavori detti sopra; 

VISTA la relazione della Commissione di collaudo sottoscritto in data 23/03/2015, trasmessa dal 

Presidente della Commissione Ing. Chiofalo con nota del 23/3/2015 (prot. consortile n. 481 del 

27/3/2015), con cui si certifica il collaudo dei lavori in oggetto; 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 4 del 03/02/2017, di approvazione della suddetta 1  
certificazione del collaudo dei lavori; 

CONSIDERATO che occorre oggi, a conclusione definitiva dell'iter amministrativo dell'opera in 

questione, procedere all'emissione, da parte dell'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di) 

Pubblica Utilità, Dipartimento Acqua e Rifiuti, del Decreto di chiusura lavori, con liquidazione dellt 

somme complessive ancora da saldare in relazione a spese di espropriazioni ed indennità di 
espropriazione; 

VISTA la nota del R.U.P. n. 001-2018 dei 21/09/2018, al prot. consortile n. 1828 dei 25/09/2018,' 

avente ad oggetto precisazioni conclusive sui residui disponibili alle voci "B.a - Fsprnpriazioni" e 
"B.b - Pratiche espropriative (oneri inclusi)" del quadro economico progettuale; 

VISTA la nota del R.U.P. n. 002-2018 dei 28/09/2018, al prot. consortile n. 1931 del 08/10/2018, di 

trasmissione della Relazione sul Conto finale, con allegato (Ali. 4) tra le altre il Quadro Economico 

Finale rimodulato, che si allega al presente atto per farne parte integrante, ove sono indicate le 

economie realizzate sulle voci "B.a - Espropriazioni" (€ 73.704,23) e "B.b - Pratiche espropriative 
(oneri inclusi)" (€ 60.404,15), per un totale di € 134.108,38, somma che occorre oggi liquidare previa 

emissione di Certificato di pagamento da parte del R.U.P.; 

VISTA la relazione prot. n. 2024 del 24/10/2018 deIl'Ing. Pollicino )  con cui viene dato atto, sempre 
nell'ambito della suddetta voce di quadro economico "&a - Espropriazioni", di una differenza tra 
quanto già liquidato in precedenza dal R.U.P. con i propri Certificati di pagamento e quanto 

effettivamente speso, differenza pari ad € 37.025,90, somma che è stata reintroitata medio tempore 
nelle casse del Soggetto finanziatore (l'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica 

Utilità) e che vanno pertanto ogginuovamente richieste; 

4 



CONSIDERATO pertanto che occorre oggi, in occasione dell'emissione da parte del sopra detto 

Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, del Decreto di chiusura lavori, 

procedere alla richiesta nei confronti del medesimo Assessorato della somma di € 110.730,13 ((€ 

73.704,23 + €37.025,90) in relazione alla voce "B.a - Espropriazioni" ed € 60.404,15 in relazione alla 
voce "B.b - Pratiche espropriative (oneri inclusi)", per complessivi € 171.134,28; 

DELIBERA 

premesso quanto sopra, in relazione ai lavori di cui al Progetto per la razionalizzazione della 

canalizzazione irrigua Fascia Etnea -Valle Alcantara-", I stralcio esecutivo funzionale, 

- Dl RATIFICARE l'approvazione del Certificato di collaudo dei lavori del 23/03/2015, avvenuta con 

la determinazione dirigenziale n. 4 del 03/02/2017; 

- Dl APPROVARE la Relazione sul Conto finale del R.U.P. redatta il 28/09/2018; 

- Dl APPROVARE il Quadro Economico Finale rimodulato, allegato n. 4 alla suddetta Relazione sul 

Conto finale e che si allega al presente atto per farne parte integrante; 

- Dl PROCEDERE a richiedere all'Assessorato Regionale dell'Energia e dei Servizi di Pubblica Utilità, 

contestualmente all'emissione del Decreto di chiusura lavori, la liquidazione della somma residua di 
complessivi € 171.134,28. 

IL E RA LE IL 

z A 	 a t z&/ot7zo 

fljPL(cq7A Mtt 'kJc2 L7cìVo bCo3jtc2 

"t(L- 316EL2019 	AL- 



QUADRO ECONOMICO RIMODULATO 

A Lavori netti 

Lavori al netto del ribasso d'asta del A.1 
43,7047% 	

€3.732.594,02 

A.2 Oneri di sicurezza 	 € 177.443,83 

B Somme a disposizione dell'Amministrazione 

B.a Espropriazioni €234.328,18 

131 Pratiche espropriative (oneri inclusi) € 360.000,00 

Rc 
Competenze tecniche generali (oneri 

€ 1.265.694,33 inclusi) 

B.d Studio geologico (oneri inclusi) € 126.808,82 

Re Studio Idrogeologico (oneri inclusi) €54.175,10 

B.f Indagini geognostiche € 7.464,98 

B.g Relazione agronomica (oneri inclusi) € 13.234,46 

131 Sostituzione tubi mandata pozzi € 0,00 

Ri Manutenzione e gestione l anno (oneri 
€242.780,00 inclusi) 

B.j Studio di impatto ambientale (oneri inclusi) €60.615,33 

131 I.V.A. sui lavori (20% su €387.038,92) €77.407,79 

131.1 T.V.A. sui lavori (21% su €2.799.200,00) €587.832,00 

B1.2 I.V.A. sui lavori (22% su €723.798,93) € 159.233,53 

B.l Spese pubblicità €22.695,13 

B.m Oneri concessori e Spese varie Consorzio € 7.967,55 

B.n Oneri di accesso a discarica € 54.858,66 

B.o Ripristino vegetazione € 0,00 

B.p Allacci Enel € 15.469,25 

B.q• Lavori in economia (oneri inclusi) €73.960,46 

B.r Materiale per manutenzione e ricambi € 0,00 

B.s Impianti videosorveglianza serbatoi e pozzi € 4.965,40 

B.t Prove di laboratorio su materiali €38.958,67 

B.0 Accordi bonari € 50.000,00 

Somme liquidate % AV. Residuo 

63.910.027,70 100,00% (734,08 

6160.623,95 68,55% €73.704,23 

6299.595,85 83,22% €60.404,15 

€1.265.694,33 100,00% €0,00 

€ 126.808,82 100,00% €0,00 

€54.175,10 100,00% €0,00 

€7.464,98 100,00% €0,00 

€ 13.234,46 100,00% €0,00 

€0,00 100,00% €0,00 

€242.780,00 100,00% €0,00 

€60.615,33 100,00% €0,00 

€77.407,79 100,00% €0,00 

€587.832,00 100,00% €0,00 

€ 159.233,53 100,00% €0,00 

€22.695,13 100,00% €0,00 

€7.967,55 100,00% €0,00 

€54.858,66 100,00% €0,00 

€0,00 100,00% €0,00 

€ 15.469,25 100,00% €0,00 

€73.960,46 100,00% €0,00 

€ 0,00 100,00% € 0,00 

€4.965,40 100,00% €0,00 

€38.958,67 100,00% €0,00 

€ 50,000,00 100,00% € 0,00 

63.324.341,26 96,12% 6134.108,38 

€7.234.368,96 98,17% €134.842,46 

Sommano 	E 3.910.037,85 

A.3 
Economia su contratto discendente da 1" 	

672393 

Totale lavori 
A.4 	 €3.910. 761,7 

netti  

Sommano 	63.458.449,64 

TOTALE 	€7.369.211,42 


